



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 7066 2000, el. p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.

UAB „Infrastruktūra“

2016-06-~~23~~
į 2016-06-01

Nr. (28.4)-A4-~~6597~~
Prašymą

Kopija

Adresatams pagal sąrašą

ATRANKOS IŠVADA DĖL TRIUŠIŲ ŪKIO ĮKŪRIMO ŽELKŪNŲ K., STAKLIŠKIŲ SEN., PRIENŲ RAJ. POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją pateikė. UAB „Infrastruktūra“, Turgaus g. 14, Joniškio m., tel. 8 684 01107, kaunas@istruktura.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas. Dainius Vaškelevičius, Ligoninės g. 7-11, Alytus, tel. 8 604 10255.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas. Triušių ūkis.

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta. Gėlių g. 18 ir Gėlių g. 20, Želkūnų k., Stakliškių sen., Prienų raj.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas.

Planuojamą ūkinę veiklą numatyta vykdyti sklypuose kad. Nr. 6968/0003:25 ir Nr. 6968/0003:208 esamuose mūriniuose ūkiniuose pastatuose. Bendras pastatų plotas – 209 m². Pastatai bus pritaikyti triušių auginimo ir veisimo veiklai. Planuojama pastatuose auginti ir veisti triušius. Motininę bandą numatoma formuoti iš 30 patelių ir 6 patinų. Per penkerius metus planuojama, kad triušių ūkį sudarys 1200 triušių (30 sutartinių gyvulių (SG)). Vėliau šį skaičių planuojama išlaikyti pastovų. Triušiai bus laikomi narvuose, kurių dydis priklausys nuo triušių veislės. Veislei skirtos patelės laikomos po 2-3 viename narve, patinai po vieną. Sukergtos triušavedės patelės bus laikomos motininiuose narvuose po vieną, čia jos ir triušiuosis. Atjunkyti vienos šeimos triušiuokai 90 dienų laikomi grupelėmis po 6-8 narve. Kasdienė priežiūra: narvelių valymas, mėšlo šalinimas, ėdžių ir girdytuvų valymas, triušių būklės stebėsena. Sanitarinis tvarkymasis atliekamas kas dešimt dienų. Jo metu patalpų grindys, lubos, sienos valomos 3 proc. kalcinuotos sodos tirpalu, o girdyklas ir kitus nedidelius daiktus patartina merkti į talpyklą su tirpalu 1-1,5 val. laikui. Patalpos kruopščiai išvalomos. Profilaktinė dezinfekcija atliekama 1-2 kartus per mėnesį, esant poreikiui – dažniau. Dezinfekciją planuojama išpurškiant arba ištepant patalpas specialiomis priemonėmis (pasirinktinai viena iš nurodytų medžiagų: Ecocid S, chlorkalkių tirpalu, 10 proc. natrio hidroksido tirpalu, 4 proc. formaldehido tirpalu). Dezinfekcijos metu nuotekų nesusidarys. Triušiai bus šeriami įvairiais pašarais: sultingaisiais ir žaliaisiais, stambiaisiais (šienu, šiaudais), kombinuotais bei grūdais. Susikaupę maisto likučiai kasdien šalinami iš narvelių ir kompostuojami tam specialiai įrengtoje vietoje. Triušiai kirsti bus vežami į atitinkamas įmones. Triušių mėšlas bus laikomas rietuvėje už ūkinio pastato šalia lauko, kuriame planuojama jį naudoti. Mėšlas rietuvėje laikomas, kad iš gretimų teritorijų negalėtų patekti paviršinis ir požeminis (gruntinis) vanduo, o srutos iš rietuvės – į aplinką. Rietuvė bus uždengta. Triušio išskiriamo mėšlo kiekis per mėnesį - 7,4 kg (naudojant bekrakį laikymo būdą). Planuojama per 5 metus pasiekti nuolatinį 1200 auginamų triušių skaičių. Jį pasiekus, per metus susidarys apie 117,2 t mėšlo (įvertinus galimą 10 proc. prieaugį). Skaičiuojama taip: 7,4 kg*12mėn*1200*1,1prieaugis=117,2 t mėšlo per metus. Planuojama susikaupusį mėšlą rietuvėje laikyti 6 mėn. Vėliau mėšlas kaip

organinė trąša ar humusas bus panaudojami esamo sklypo žemės ūkio veikloje ar atiduodamas (parduodamas) kitiems ūkininkams. Vieno triušio mėšlo skleidimo plotas yra 0,015 ha. Pasiekus nuolatinį auginamų triušių skaičių, planuojama, kad tręšimui reikės apie 18 ha žemės ploto. Geriamos kokybės vanduo bus tiekiamas iš gyvenvietėje esamos vandentiekio sistemos. Vandens girdymui bus naudojama apie 186 m³ per metus. Buitinės nuotekos bus nuvedamos į vietinį rezervuarą. Numatomas nuotekų kiekis yra apie 36 m³ per metus. Pastatus numatyta šildyti vietiniu kieto kuro katilu, šildymo sezonui kieto kuro bus sunaudota apie 44,64 m³. Kritę triušiai bus laikomi specialiuose konteineriuose ir pridudami atliekų tvarkytojams (UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“). Pagrindinis į aplinkos orą išsiskiriantis teršalas iš triušių ūkio – amoniakas. Išsiskiriančio amoniako kiekis apskaičiuotas pagal CORINAIR Tier 2 metodologiją. Laikant 1200 triušių, per metus iš jų laikymo patalpoje (tvarte) išsiskirs 14 kg, iš rietuvės – 12,1 kg, iš tręšimo – 26,5 kg amoniako. Triušių auginimo metu dėl specifinės jų išskiriamo mėšlo struktūros (lyginant su kitais gyvūnais) žymaus kvapo nesusidaro, todėl ūkinėse veiklose išskiriamų kvapų apskaičiavimo metodikose ar mokslinėje literatūroje nėra nurodoma kvapo emisija triušių auginimo veiklos metu. Vadovaujantis Valstybinės visuomenės sveikatos priežiūros tarnybos ir VGTU parengtomis „Kvapų valdymo metodinėmis rekomendacijomis“ vertinant amoniako skleidžiamą kvapą, kvapo slenksčio vertė siūloma taikyti yra 0,76 mg/m³. Įvertinus išsiskirti galinčio amoniako kiekį ir minėtą kvapo slenksčio vertę, iš pastato išmetamo kvapo kiekis bus 0,58 OU_{E/S}, iš rietuvės - 1,01 OU_{E/S}. Pagal skaičiavimus kvapo koncentracija gyvenamosios aplinkos ore neturėtų viršyti 8 europinių kvapo vienetų (8 OUE/m³). Nemalonių kvapų bus stengiamasi išvengti triušius auginant pastatuose, susidariusį mėšlą nuolat šalinant iš narvų į rietuvę (rietuvė bus uždengta), valant ir dezinfekuojant pastatų teritoriją. Vykdamas planuojamą ūkinę veiklą nenumatomas triukšmo ribų viršijimas, nes planuojama ūkinė veikla nesukelia triukšmo, nebus stacionarių didesnį triukšmą galinčių sukelti įrenginių. Teritorijoje triukšmą gali sukelti tik mobilūs taršos šaltiniai: darbuotojų transportas, pašaro pristatymo transportas (3 kartus per metus), triušių išvežimas (4-5 kartus per metus). Transporto eismas numatomas nežymus, todėl jo keliamas triukšmas neturėtų reikšmingai įtakoti gyvenamųjų teritorijų. Artimiausia sodyba nuo planuojamos ūkinės veiklos nutolusi apie 75 m atstumu, kitoje Gėlių g. pusėje (išskyrus apie 20 m nuo triušių auginimui planuojamų pastatų nutolusį užsakovui priklausantį gyvenamąjį namą). Už 0,8 km yra Juodupio upelis, už 1,2 km yra Popsų tvenkinys ir Vapsos upė. Arčiausiai planuojamos ūkinės veiklos esančios nekilnojamosios kultūros vertybės: buv. dvaro sodybos fragmentai (kodas 462) už 3,3 km, Lepelionių piliakalnis su gyvenvieta (kodas 22593) už 4,3 km, Gerulių piliakalnis su gyvenvieta (kodas 22591) už 3,5 km.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas. Planuojama ūkinės veiklos teritorija nepatenka į „Natura 2000“ teritoriją. Artimiausia Natura 2000 teritorija (Verknės vidurupys) nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos nutolusi apie 2,2 km.

6. Pastabos, pasiūlymai.

6.1. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo, nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Marijampolės ir Alytaus skyriuje, adresu Kauno g. 69, Alytus, tel. 8-315-56735, 8 687 44371.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/ nutraukti veiklą.

6.3. Laikant mėšlą ir tręšiant laukus turi būti laikomasi Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų apraše nurodytų reikalavimų, patvirtintų Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2005 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. D1-367/3D-342 „Dėl mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo patvirtinimo“.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Teritorija, kurioje planuojama ūkinė veikla, nepatenka į Natura 2000, kitas saugomas teritorijas.

7.2. Pagal atrankai pateiktą informaciją, ūkinės veiklos metu bus į aplinkos orą išsiskirs nedidelis amoniako kiekis, kuris neturės reikšmingo neigiamo poveikio aplinkos orui: per metus išsiskirs 0,053 t amoniako.

7.3. Pagal atrankai pateiktą informaciją, ribinė 8 OUE/m³ kvapo koncentracija nebus viršijama. Iš pastato išmetamo kvapo kiekis bus 0,58 OU_{E/S}, iš rietuvės - 1,01 OU_{E/S}. Kvapų mažinimui susidaręs mėšlas bus nuolat šalinamas iš narvų į rietuvę (rietuvė bus uždengta), valomos ir dezinfekuojamos patalpos.

7.4. Mėšlas laikomas atsižvelgiant į Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo nuostatas: mėšlas kaupiamas rietuvėje, kuri bus uždengta. Srutos nuo mėšlo į aplinką nepateks.

7.5. Gamybinių nuotekų nesusidarys.

8. Priimta atrankos išvada.

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir įgyvendinus šios atrankos išvados 6. Pastabos, pasiūlymai 6.3 - 6.4. punktuose nustatytus reikalavimus, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, pagal pateiktą informaciją atrankai, priimama atrankos išvada: triušių ūkio įkūrimui Gėlių g. 18 ir Gėlių g. 20, Želkūnų k., Stakliškių sen., Prienų raj. neprivalomas poveikio aplinkai vertinimas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 "Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo" nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, 01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jos gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota
Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė

Atrankos išvados dėl triušių ūkio įkūrimo Želkūnų k., Stakliškių sen., Prienų raj. poveikio aplinkai
vertinimo 2016-06-~~23~~ Nr. (28.4)-A4- ~~6597~~
adresatų sąrašas :

UAB „Infrastruktūra“
Turgaus g. 14, LT-84177 Joniškis

Prienų rajono savivaldybės administracijos
Architektūros ir urbanistikos tarnybai
Laisvės a. 12, LT-59126 Prienai
savivaldybe@prienai.lt

Kauno apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos
Prienų priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai
Lukšos 11, LT-59140 Prienai
prienai.pgt@vpgt.lt

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro
prie Sveikatos apsaugos ministerijos
Kauno departamentui
J.Brundzos 12a, LT -59127 Prienai
prienai@kaunovsc.sam.lt

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos
Kauno skyriui
Rotušės a. 29, LT-44279 Kaunas
kaunas@heritage.lt

Alytaus regiono aplinkos apsaugos departamentui
Kauno g. 69, LT-62107 Alytus
alytus@ard.am.lt